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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce je návrh kulturního centra v nově navržené čtvrti města Mladá Boleslav. Návrh
zpracovává území v návaznosti stávajícího města a nového urbanismu. Jde o soubor budov, který vytváří kul-
turně společenské zázemí pro novou městskou čtvrť. Do nově vzniklého kulturního areálu je umísten kulturní
dům, pivovar a amfiteátr. Koncept areálu propojuje tradici pivovarnictví a konzumaci piva s kulturní funkcí a
vytváří unikátní lokální centrum.

ABSTRACT

The subject of the thesis is the design of a cultural centre in the newly designed district of Mladá Boleslav.
The design treats the area in the continuity of the existing city and the new urbanism. It is a set of buildings
that creates a cultural and social background for the new urban district. The new cultural area includes a
cultural hall, a brewery and an amphitheatre. The concept of the complex combines the tradition of brewing
and beer consumption with a cultural function to create a unique local centre.
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Axonometrie

Systém lávek

Návrh nové městské části je protkaný systémem lávek. Lávky usnadňují pohyb jak v novém území,
tak skrz něj. Vznikají zde nová propojení mezi budovami a také další úroveň komerčního parteru.

Přístup na platformy je možný z každého objektu, který je k systému připojen. Dále jsou uvažovány
vertikální komunikace v místech větších křížení a na koncích.

Knihovna Domov důchodců
Školka
Škoda HQ
Škola

Pinčes
Kulturní centrum

Basket
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Limity území

Lokalita má dva hlavní limity. Blízkost letiště výškově limituje nově vznikající zástavbu. Vzletový
koridor nedovoluje výškovou zástavbu v západní části pozemku. Druhým limitem je budoucí
vysokokapacitní komunikace na jižní hranici pozemku.

Širší vztahy

Lokalita se nachází v jižní části města. Dominantním prvkem je
přírodní park Štěpánka, který se táhne po celé severní hranici území.
Do budoucna je uvažováno postupné rozrůstání města na jih.

Prostupnost území

Nyní se na tomto území nachází pole, ale do budoucna se uvažuje s rozšiřováním města směrem k
jihu a s navýšením kapacity jižní komunikace. Z tohoto důvodu je navržen systém pěších os, které
protínají území a spojují nová centra se zájmovými body stávajícího města a budoucí zástavby dále
směrem na jih.

Veřejná vybavenost

V novém urbanismu je navržena zelená osa, která propojuje nová centra se stávající i navrženou
zástavbou. V severní části jsou uvažovány objekty knihovny, domova důchodců a školky. V centru
urbanismu se nachází administrativní budovy. Dále směrem na východ od administrativy se nachází
základní škola. Na západním konci zeleného pásu je umístěno kulturní centrum s pivovarem a
komercí.

Dopravní obslužnost

Území je napojeno na novou vysokokapacitní komunikaci ve dvou bodech a je zde uvažováno
s prodloužením autobsových linek do území. Celkem jsou zde navrženy tři zastávky autobusu
- u kulturního centra, u školy a u knihovny.

14 15

Vizualizace — Pohled od kulturního centraVizualizace — Pohled od letiště
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M 1:3000 Řezy územímVizualizace — Pohled od stávající zástavby u parku Štěpánka
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M 1:3000 M 1:3000
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Situace — Původní
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Situace — Aktualizovaná
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Kulturní areál nové městské části se nachází na západním konci zeleného pásu, který prochází celým
nově navrhovaným územím. Tento koncový prvek nové osy území vytváří venkovní i vnitřní prostory
pro konání kulturních akcí i každodenní užití.

V areálu se nachází několik budov s různými funkcemi. Hlavním prvkem je novostavba kulturního
centra s polyfunkčním sálem a dalšími menšími sály. Dále se zde nachází historický výrobní objekt,
který bude renovován a bude do něj vestavěna nová budova pivnice s krytým přednáškovým sálem.
Dále se zde nachází novostavba minipivovaru o výstavu 15 000hl a mikropivovarem pro začínající
sládky.

Areál je doplněn kioskem v západní části a kapacitním záchytným parkovištěm pod centrální částí.
Zemina vyhloubená při stavbě garáží je ponechána na pozemku a vytváří zelenou vlnu, na které je
umístěn terénní amfiteátr.

Zelená vlna dělí tento prostor na tři zóny - náměstí. Klasické obdélníkové náměstí před objektem
kulturního centra, druhé náměstí mezi historickým objektem, pivovarem a amfiteátrem a vstupní
partii v západní části pozemku.

Axonometrie

vertikální komunikace a komerce

východ z garáží

kulturní centrum

vjezd do garáže

amfiteátr

venkovní scéna

kiosek

pivnice

pivovar
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M 1:750Situace

BUS

BUS BUS

BUS
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vodní plocha

pivnice

kulturní centrum
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BUS

BUS BUS

BUS

M 1:750Půdorys — 1.NP M 1:750 Půdorys — 1.PP

Tabulka místností

01.01 Depozitář
01.02 TZB
01.03 Technologie vodní plochy
01.04 Technologie vrtného pole - TČ, rozdělovač
01.05 Zázemí amfiteátru
01.06 Recepce garáží

01.01.

01.02.

01.03.

01.04.
01.05.

01.06.
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M 1:750Pohled a řez — jižní M 1:750Pohled a řez — východní
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M 1:200Půdorys a asonometrie — Kiosek

Tabulka místností - Kiosek

1.01 Kavárna
1.02 Zázemí
1.03 WC zaměstnanci
1.04 Sklad

Tabulka místností - Pivnice

1.01 Krytý sál
1.02 Pivnice
1.03 Chodba
1.04 Sklad
1.05 Sklad
1.06 Šatna
1.07 WC zaměstnanci
1.08 Chodba
1.09 WC muži
1.10 WC ženy
1.11 WC bezbariérové
1.12. WC bezbariérové

1.01

1.02

1.03

1.04

M 1:200Půdorys — Pivnice

1.01

1.02
1.03

1.04

1.05

1.06
1.07

1.11

1.12

1.08

1.09

1.10
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Tabulka místností

1.01 Vstupní hala
1.02 Kancelář
1.03 Šatna a wc
1.04 Experimentální mikropivovar
1.05 Chodba
1.06 WC
1.07 Úklid
1.08 Sklad
1.09 WC zaměstnanci
1.10 Sklad mláta
1.11 Manipulační plocha
1.12. Sklad sladu a chmele, šrotovník
1.13. TZB, Rekuperace
1.14. Varna
1.15. CK tanky
1.16. Kancelář
1.17. Sklad sudů
1.18. Stáčírna
1.19. Prodejna piva - drive in okno
1.20. Zázemí prodejny
1.21. Zásobovací rampa

Veřejné wc

1.22. Chodba
1.23. WC ženy
1.24. WC muži
1.25. Úklid

Pivovar je navržen na výstav 15 000 hl (max 18 000 hl). Varna má objem 3000l.

V předním traktu pivovaru je umístěn mikropivovar, v kterém může probíhat výuka řemesla.

Pivovar je napojen na systém hlubinných vrtů pod areálem - TČ je využíváno pro ohřev vody.
Odpadní teplo získané při chlazení mladiny je použito pro vytápění místností a pro regeneraci vrtů.

V rámci objektu je navrženo prodejní okénko - drive in.
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M 1:200Půdorys — Pivovar
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Malé sály v 1.NP se dají dle potřeby spojit do jednoho většího.

V chodbě u záchodů pro návštěvníky se nacházejí skříňky na zavazadla.

A
A

B B

M 1:200Půdorys — Kulturní centrum 1.NP

1.01

1.02 1.03 1.04

1.051.061.071.08

1.09 1.12

1.11

1.10

1.13

1.14

1.15

1.16

1.17

1.18 1.19

1.20

1.22
1.21

1.23

1.25

1.24

1.26 1.27

1.28
1.291.30

1.31

1.32

1.33

Tabulka místností

1.01 Vstupní hala
1.02 Kancelář
1.03 Recepce
1.04 WC zaměstnanci
1.05 Mini sál
1.06 Chodba
1.07 Šatna ženy
1.08 Šatna muži
1.09 Malý sál
1.10 Sklad náčiní
1.11 Chodba
1.12. Malý sál
1.13. Sklad náčiní
1.14. Sklad
1.15. Předsíň
1.16. WC ženy
1.17. WC muži
1.18 Zázemí
1.19 Šatna
1.20 Šatna hosté
1.21 Úklid
1.22 Chodba
1.23 Sklad, odpad
1.24 Chodba
1.25 Šatna zaměstnanci
1.26 Šatna zaměstnanci
1.27 Denní místnost
1.28 Kanceláře
1.29 WC
1.30 WC
1.31 WC muži
1.32 WC ženy
1.33 Venkovní galerie
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Tabulka místností

2.01 Foyer

[…]


VEŘEJNÝ
VODOVOD
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ČERPADLO
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TECHNICKÁ ZPRÁVA

1. Základní údaje o projektu

1.1. Obecný popis stavby

Předmětem projektu je volnočasový areál Kulturní centrum – Pivovar Štěpánka, Mladá Boleslav. V rámci areálu
jsou navrženy novostavby pivovaru a kulturního centra, spolu s renovací stávající budovy s vestavbou. Předmětem
technického řešení je novostavba kulturního centra, která disponuje celkově třemi nadzemními podlažími a
podzemními garážemi. Budova kulturního centra se skládá ze dvou propojených částí, které jsou odlišné jak z
hlediska technického, tak materiálového řešení. Objekt disponuje velkým sálem a dvěma malými sály.
Doplňkovou funkcí centra jsou galerie a hudební učebny. Veškeré tyto prostory jsou navrženy s potřebnými
zázemími. Jedná se o veřejný objekt se shromažďovací prostory.

1.2. Podklady

Pro zpracování tohoto požárně bezpečnostního řešení byly využity tyto níže uvedené podklady:

-ČSN 73 0818 – Požární bezpečnost staveb – obsazení objektů osobami

- ČSN 73 0831 – Požární bezpečnost staveb – shromažďovací prostory

- Vyhláška MMR ČR č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby.

- Vyhláška MV ČR č. 23/2008 Sb., a Vyhláška MV ČR č. 268/2011 Sb. o technických podmínkách požární
ochrany staveb

a další normy a předpisy související.

2. Popis stavby

2.1. Urbanistické řešení

Areál je součástí nově navržené městské čtvrti na kraji Mladé Boleslavy, která bude disponovat novou
inženýrskou a dopravní infrastrukturou, na níž bude areál napojen. Komplex kulturního centra s pivovarem a
nově vzniklým náměstím bude situován na jihozápadě této rozvojové lokality.

2.2 Dispoziční řešení

Budova kulturního centra má z části jedno podzemní podlaží, kde se nacházejí hromadné garáže, sklady a
technické zázemí objektu. Hlavní vstupy na úrovni vstupního podlaží jsou zamýšleny v západní části objektu ze
severu a jihu. V 1NP se také nacházejí menší multifunkční sály a kancelářské prostory pro zaměstnance
kulturního centra. V druhém nadzemním podlaží je v západní části objektu navrženo foyer s galerií. Přes druhé a
třetí podlaží, kde se mimo jiné nachází i hudební škola, se rozprostírá velký sál s kapacitou z požárního hlediska
385 diváků a 64 účinkujících.

2.3 Konstrukční řešení budovy

Konstrukční systém jednotlivých částí budovy reaguje na různé funkce a využití podlaží. Svislé nosné konstrukce
východní části budovy jsou navrženy z betonu C40/50 a oceli B500B. Svislá nosná konstrukce sálu je navržena
z prefabrikovaných panelů z dusané hlíny. Vodorovné konstrukce jsou nad 1.NP navrženy jako monolitická
železobetonová deska a vodorovnou konstrukci nad velkým sálem tvoří dřevěné LVL průvlaky. Západní část
objektu tvoří dřevěná CLT konstrukce s dřevěnými sloupy. Objekt je zateplený kontaktním zeteplovacím
systémem. Okolo objektu je navržena fasádní konstrukce ze skleněných Profilit panelů.

2.4 Požárně technické údaje

Požární výška objektu: h= 8,5m

Počet nadzemních podlaží: 3

Počet podzemních podlaží: 1

Druh konstrukcí z požárního hlediska: DP1 – DP3

Druh konstrukčního řešení: hořlavý

3. Požární úseky

Objekt je rozdělen do požárních úseků. Velký multifunkční sál tvoří samostatný požární úsek, stejně tak
společenské prostory – foyery v jednotlivých podlaží. Malé sály v 1.NP tvoří požární úsek se všemi svými provozy.
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Samostatný požární úsek (SPÚ) tvoří kancelářské prostory v 1.NP, hudební učebny s jejich zázemím ve 2. a 3. NP.
V podzemních podlažích zázemí s technickým zařízením budovy tvoří samostatné požární úseky. Výtahové šachty,
instalační šachty, sklady a technické místnosti také tvoří SPÚ. Prosklené plochy přecházejí přes více požárních
úseků, proto bude nutné, aby byly realizovány s protipožární zasklením. Instalační šachty a výtahové šachty jsou
řešené jako průběžné – vytvářejí po výšce samostatný požární úsek. Požární uzávěry v šachtách jsou požárně
odolná revizní dvířka nebo požárně odolné dveře. Instalační potrubí jsou na hranicích požárních úseků utěsněné
požární ucpávkou.

4. Stavební konstrukce a požární odolnost

4.1 Posouzení požární odolnosti

Není předmětem řešení diplomové práce

5. Únikové cesty

5.1 Počet a typ únikových cest

Únikové cesty jsou řešeny pomocí dvou vertikálních komunikací, které jsou navrženy jako CHÚC, a jedním
schodištěm, nechráněnou únikovou cestou, z foyer z 2.NP do vstupní haly. Budova disponuje jedním evakuačním
výtahem v jižní části objektu. Dvě chráněné únikové cesty jsou typu CHÚC - B a jsou navrženy na šířku minimálně
2 únikových pruhů (1100 mm). Veškeré CHÚC v úrovni ústí do požárně chráněné cesty vedoucí přímo do
exteriéru. Osoby unikající ze sálů se dostanou do prostoru bez požárního rizika, které ústí do požárně chráněných
únikových cest.

6. Požárně bezpečnostní zařízení

V objektu je navržena elektrická požární signalizace. Ve velkém sále jsou zamýšlena zařízení pro odvod tepla a
kouře. Po celém objektu je umístěno nouzové osvětlení a polostabilní hasicí zařízení – sprinklery.

1NP 2NP 3NP

SCHEMA — CHÚC
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