### I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Kulturní centrum - Pivovar Štěpánka, Mladá Boleslav</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Jan Keken</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra architektury
<b>Oponent práce:</b> Ing. arch. Jakub Dvořák
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Magistrát města Mladá Boleslav, odbor stavební a rozvoje města, oddělení územního plánování

### II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<b>Kvalita konceptu, kvalita výsledné formy</b> <b>C - dobře</b>
<b>Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb</b> <b>C - dobře</b>
<b>Kvalita technického řešení</b> <b>C - dobře</b>
<b>Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce</b> <b>C - dobře</b>

### III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Urbanistický koncept je výrazně ovlivněn možnostmi území, když se komplex nachází v ochranném pásmu letiště. Řešené území tvoří důležitý nástupní prostor významného rozvojového území města, do něhož jsou zaústěny dvě základní kompoziční osy nové městské čtvrti – zelená osa lineárního parku a jedna z hlavních ulic. Rozsáhlý systém lávek pro pěší, utvářející jakési vzdušné a bezkolizní promenády, který byl významným ideovým prvkem předdiplomního projektu, není bohužel zaústěn až do prostoru samotného kulturního centra s pivovarem. To je z hlediska širších vztahů škoda, protože se nepochybně jedná o důležité území v rámci celé čtvrti a jakousi západní vstupní bránu.

Vzhledem k prostorovému řešení vynucenému ochrannými pásmy letiště nemohou jednotlivé budovy hmotově dominovat rozsáhlému veřejnému prostranství, které vymezují, nicméně navržené řešení z hlediska měřítka, architektonického pojetí a funkcí jednotlivých staveb vytváří ucelený a současně flexibilní komunitní prostor.

Z provozního hlediska by bylo vhodnější více integrovat provoz pivovaru a pivnice, které jsou nyní situovány ve dvou zcela oddělených objektech, a není tak možné využít přidané hodnoty samotného procesu výroby piva, který by mohl být atraktivní pro návštěvníky pivnice. Pivnici současně chybí dostatečné zázemí pro nabídku alespoň základních jídel, což z ní činí poměrně úzce vyprofilovanou provozovnu bez možnosti oslovení širšího publika. Pozitivem je zachování historické stopy v podobě stávající budovy, do níž je pivnice citlivě vestavěna.

Kiosek s vazbou na sportovní hřiště a park, veřejné WC a podzemní hromadné garáže vytvářejí potřebnou podpůrnou infrastrukturu celého komplexu.

Budova samotného kulturního centra je z provozního hlediska variabilní, s odpovídajícím zázemím a dobrou vazbou na ústřední veřejné prostranství, které tak plní i funkci rozptylových ploch. Svou kapacitou pak odpovídá potřebám komunity obyvatel nové městské čtvrti. Architektura kulturního centra se odvíjí od osové linie sloupořadí, které částečně vymezuje veřejné prostranství, přirozeně směřuje návštěvníky ke vstupu a prochází samotnou budovou ve foyer a venkovní galerii. To sjednocuje celou kompozici a propojuje interiér s exteriérem. Vnímané měřítko stavby je přiměřené účelu a působí na návštěvníka přívětivě a pozitivně.

## POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Střídmé pojetí hlavního sálu s bazilikálním osvětlením vyhoví rozličným typům produkce od divadelních představení, projekcí, koncertů až po besedy, konference, či vzdělávací akce. Malé sály v přízemí, s možností jejich propojení, pak nabízí univerzální prostor pro komornější akce v rámci komunity. Pokud by pivnice obsahovala i plnohodnotný gastro provoz, pak by kulturní centrum spolu s ní vytvořilo zcela ideální prostředí pro všestranné kulturní využití.

Architektura kulturního centra jako celek působí příjemně nadčasově a její morální životnost tak bude v souladu s posláním stavby dlouhá.

Zvolený konstrukční systém v zásadě odpovídá povaze stavby, je obohacen o poměrně neobvyklé materiálové řešení zahrnující i hliněné konstrukce a dřevo, což klade výrazné nároky na řešení konstrukčních detailů a jejich architektonické ztvárnění.

Celková úroveň zpracování a jeho podrobnost v zásadě odpovídá koncepční roli architekta v projekčním týmu. Struktura práce je logická, grafické zpracování by však zejména z hlediska vizualizací a pohledů mohlo lépe prezentovat užité materiálové řešení a jeho architektonické vyznění, i atmosféru jednotlivých prostorů.

#### IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 9.6.2023

Podpis: